
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1754 

DETERMINA 
N. 1449 DEL 08/07/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pivotto Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Galiazzo Diego

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI e MANUTENZIONI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
SCUOLE  -  PRECISAZIONI  IN  MERITO  ALLA  DETERMINA  N.  763  DEL  18/04/2016  RELATIVA 
ALL'APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  ESECUTIVO  DEGLI  INTERVENTI  DI  CONVERSIONE  DA 
GASOLIO A GAS DELLE CENTRALI TERMICHE DELLE SCUOLE SALERNO E PERTILE, AZIONE 1 DEL 
PIANO DI ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B32C14000020004.

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
8
9
6
5
2
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
0
8
/
0
7
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
D
I
E
G
O
 
G
A
L
I
A
Z
Z
O



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1754 

DETERMINA N. 1449 DEL 08/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N. 763 DEL 18/04/2016 RELATIVA 
ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI CONVERSIONE DA GASOLIO A 
GAS DELLE CENTRALI TERMICHE DELLE SCUOLE SALERNO E PERTILE, AZIONE 1 DEL PIANO DI 
ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B32C14000020004.

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  261/92976  del  25/11/2014  è  stato  approvato  il 

progetto definitivo degli  interventi di  conversione da gasolio  a gas delle centrali  termiche delle 

scuole Salerno e Pertile, azione 1 del Piano di Azione Energia Sostenibile (PAES) dell’importo 

complessivo di € 150.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo concesso dalla CDP.

Con successiva determina dirigenziale n. 763 del 18/04/2016 PGN 656580/16 è stato approvato il 

relativo  progetto  esecutivo  dell'importo  complessivo  di  €  150.000,00,  IVA compresa,  di  cui  € 

110.000,02 per lavori soggetti a ribasso + € 2.331,62 per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso + IVA.

Con il medesimo provvedimento al punto 2) del dispositivo è stato stabilito che per l'affidamento 

dei lavori si sarebbe proceduto ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D. Lgs. 163 del 12/04/2006 e 

s.m.i.  mediante  procedura  negoziata,  con  invito  rivolto  ad almeno  cinque  operatori  economici 

individuati fra quelli che hanno manifestato interesse ad essere invitati a procedure negoziate per 

lavori  appartenenti  a  categoria  OG11 cl.  I,  contenuti  nell'elenco  costituito  in  seguito  all'avviso 

pubblico  PGN  26677/2012  e/o  individuati  previa  indagine  di  mercato,   con  il  criterio  di 

aggiudicazione del prezzo più basso  ai sensi dell’art. 82 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i..

A seguito  dell'entrata  in  vigore  dal  20/4/2016 del  D.  Lgs.  n.  50 del  18/4/2016 e ricorrendo le 

condizioni  di  cui  all'art.  216  comma  1  del  medesimo  decreto  legislativo,  risulta  necessario 

precisare quanto segue in merito alla modalità di affidamento dei lavori del progetto esecutivo 

approvato con determina dirigenziale  n.  763 del 18/04/2016, sopra richiamata.

I  lavori  saranno affidati  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera b)  del D.  Lgs.  50/2016 mediante 

procedura negoziata, nel rispetto dell'art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, con invito rivolto ad 

almeno  cinque  operatori  economici  individuati  fra  quelli  che  hanno  manifestato  interesse  ad 

essere invitati  a procedure negoziate per lavori appartenenti  a categoria OG11 cl.  I,  contenuti 

nell'elenco  costituito  in  seguito  all'avviso  pubblico  PGN  26677/2012, con  il  criterio  di 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1754 

DETERMINA N. 1449 DEL 08/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N. 763 DEL 18/04/2016 RELATIVA 
ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI CONVERSIONE DA GASOLIO A 
GAS DELLE CENTRALI TERMICHE DELLE SCUOLE SALERNO E PERTILE, AZIONE 1 DEL PIANO DI 
ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B32C14000020004.

aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016, sulla base dei seguenti criteri:

- ribasso sull'importo a base d'asta  punti 40

- giorni di anticipo sul termine esecuzione lavori punti 10

- aumento penale nel caso di ritardo ultimazione lavori         punti 20

- n. mesi di garanzia ulteriori rispetto al minimo di legge       punti 30

Inoltre con il presente provvedimento è necessario approvare gli allegati nuovi schemi di contratto 

e capitolato speciale d'appalto  aggiornati a  seguito dell'entrata in vigore dal 20/4/2016 del D. Lgs. 

n. 50 del 18/4/2016.

Tutto ciò premesso; 

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-

2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1. di revocare, a seguito dell'entrata in vigore dal 20/4/2016 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e 

ricorrendo le condizioni di cui all'art. 216 comma 1 del medesimo Decreto Legislativo, il 

punto 2) del dispositivo della determina a contrarre n. 763 del 18/04/2016, PGN 66580/16, 

di  approvazione del progetto esecutivo  degli  interventi  di  conversione da gasolio  a gas 

delle  centrali  termiche  delle  scuole  Salerno  e  Pertile,  azione  1  del  Piano  di  Energia 

Sostenibile (PAES); 

2. di procedere, per le motivazioni indicate nelle premesse, all’affidamento dei lavori di cui al 

punto 1),  mediante procedura negoziata,   nel rispetto dell'art.  36 comma 1 del D. Lgs. 

50/2016, con invito rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati fra quelli che 

hanno  manifestato  interesse  ad  essere  invitati  a  procedure  negoziate  per  lavori 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1754 

DETERMINA N. 1449 DEL 08/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N. 763 DEL 18/04/2016 RELATIVA 
ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI CONVERSIONE DA GASOLIO A 
GAS DELLE CENTRALI TERMICHE DELLE SCUOLE SALERNO E PERTILE, AZIONE 1 DEL PIANO DI 
ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B32C14000020004.

appartenenti  a categoria OG11 cl.  I,  contenuti  nell'elenco costituito  in seguito all'avviso 

pubblico PGN 26677/2012, con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all'art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, sulla base dei seguenti criteri:

- ribasso sull'importo a base d'asta  punti 40

- giorni di anticipo sul termine esecuzione lavori punti 10

- aumento penale nel caso di ritardo ultimazione lavori      punti    20

- n. mesi di garanzia ulteriori rispetto al minimo di legge    punti    30

3. di dare atto che la spesa relativa ai lavori sopraindicati  rientra nella spesa complessiva 

approvata con determina dirigenziale n. 763 del 18/04/2016 PGN 66580/16   nell'impegno 

codice 110488 del capitolo 1633300 “Piano d'azione per l'energia sostenibile (PAES)” del 

bilancio del corrente esercizio finanziato con mutuo della CDP;

4. di approvare gli allegati nuovi schemi di contratto e capitolato speciale d'appalto aggiornati 

a  seguito dell'entrata in vigore dal 20/4/2016 del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016;

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 

riflessi  diretti  o  indiretti   sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 1754 

DETERMINA N. 1449 DEL 08/07/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pivotto Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Galiazzo Diego;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SCUOLE - PRECISAZIONI IN MERITO ALLA DETERMINA N. 763 DEL 18/04/2016 RELATIVA 
ALL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI DI CONVERSIONE DA GASOLIO A 
GAS DELLE CENTRALI TERMICHE DELLE SCUOLE SALERNO E PERTILE, AZIONE 1 DEL PIANO DI 
ENERGIA SOSTENIBILE (PAES) E DETERMINA A CONTRARRE. CUP B32C14000020004.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Diego Galiazzo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


